tanus eorum qui in terris degunt, imperium usurpavit. Si vero iam fidem profitentur, testamentum in Hebron ab ipso suscipiunt. Quid hoc porro, et in Hebron, indicat? Significat nempe hæc dictio unio-nem. In Christo autem omnia facta sunt unum, et inferioribus superiora, ac superioribus inferiora copulata sunt. Coalueruntque inter se, atque unanimes facti sunt per fidem, quique ex sanguine Israelis prognati, quique idolorum servitio mancipati fuerant. Quin et ex Israelitis quosdam, cum erga illum proterva cervicē se refractarios præbuisset, malos male pessumivisse, ex iis pariter, quæ proxime subjiciuntur, intelligemus. Sic enim habent: «Et abiit David et omnes viri ejus in Jerusalem contra Jebusæum habitantem in terra. Et dictum est Davidi: Non ingredieris huc, quoniam insurrexerunt claudi et cæci, dicentes: Non ingredietur David huc. Et cepit David arcem Sion, ipsa est civitas David. Et dixit David in illa die: Omnis qui verberaverit Jebusæum, tangat in gladio et claudos, et cæcos, et odientes animam David. 284 Propter hoc dicent: Cæci et claudi non ingredientur in domum Domini». Specta igitur, specta eorum qui se ipsi opponerent multitudinem. Claudii autem erant et cæci. Meminimus porro Christi de Scribis et Phariseis, dicentis: «Sinite illos, quia cæci sunt, et duces cæcorum». Quin et de iisdem Davidis voce ita pronuntiat: «Filiis alieni mentiti sunt mihi, filii alieni inveterati sunt, et claudicaverunt a semitis suis». Christum nempe repudiaverunt, qui nec recto gressu ingredi possent, nec spiritale et divinum lumen in animum mentemque admisissent; propterea ceciderunt in gladio. Bello nimirum absumpti sunt, una cum nobilissimo templo incensa regio: denique in Israelitarum qui offenderant locum immissam atque assumptam fuisse gentium multitudinem, quæ Christum sibi Dominum et regem asciverit, ex sequentibus Scripturæ verbis ostenditur: «Et misit Hiram rex Tyri nuntios ad David, et ligna cedrina, et fabros lignarios, et latomos, et ædificaverunt domum Davidis». Erat namque Hiram alienigena, non ille scilicet ex Judæorum numero, sed potius idolorum cultor, vagus et ipse cum errabundo grege. Verum exstruxit Davidi domum. Ædificata nimirum est Ecclesia Christi non in uno loco, aut regione, sed in universo terrarum orbe, excitata quodammodo ab iis ipsis qui creaturæ servierant atque per diabolum offusa caligine involuti tenebantur. Quibus mox fidem amplexis oborta lux, Christumque qui a Davide secundum carnem genus duce-ret, omni admiratione exceperunt. Quin illud præterea velim animadvertas: ædificata est nempe Davidi domus ab externo homine Hiram. Porro arcam quæ apud alios servabatur, detinebaturque foris, in eam domum beatus David transtulit. «Abiit enim, inquit, et transtulit arcam Dei ex domo Abedera, in civitatem

\* II Reg. v, 6-8. \* Matth. xv, 14. \* Psal. xvii, 46. \*\* II Reg. v, 11.

Variae lectiones.

• ἁ. ἁ. ἁ. διεϊπόντος. ἰ γγ. εἰ πίπακὸς τοῦ ἁ. ἁ. εἰσπίπακὸς τοῦ. ἁ. ἁ. ἁ. κλιατρουκότων.

David cum gaudio <sup>15</sup>. » Hæc arca igitur, in qua Mo-  
sis lex reposita, eos qui sub lege et umbra detine-  
bantur significat; qui fuere quidem olim cæci et  
claudi, cæterum postquam ipsum admissa in ani-  
mum fide colunt, tunc ipsi quoque nobiscum in Da-  
vidis, hoc est, Christi, domum admittuntur. Hinc  
ad omne virtutis genus recta contendunt, et veluti  
recto et firmo gressu debitæ eidem pietatis iter  
conficiunt, sic ipsos inclamante beato Paulo : « Pro-  
pter quod remissas manus **285** et soluta genua  
erigite, et gressus rectos facite pedibus vestris, ut  
non claudus quis subvertatur, sed potius confir-  
matur <sup>16</sup>. » Ob hæc igitur omnia, ut initio dixi, « Ve-  
nite, exsultemus Domino <sup>17</sup>, festam nempe lucem ob  
ejus honorem celebrantes. Verum age, quonam  
modo, dicit aliquis, quamvis crucem pertulerit,  
quamvis mortem secundum carnem obierit, festiva  
celebritas hæc esse intelligatur, aut dicatur? Atqui,  
o vir egregie, a nobis ea res explicabitur. Si nam-  
que postquam corpus suum habendum morti per-  
misit, apud mortuos mansit, absit ut festivam cele-  
britatem agat quisquam. At si cum et nihil pati libe-  
rum esset, si sic ejus voluntas tulisset, neque in  
insidiatorum manus devenire necesse esset, « Gra-  
tia Dei (ut ejus mysteriorum antistes ait) pro omni-  
bus gustavit mortem, ut eam excitatus a mortuis  
conculcaret <sup>18</sup>, » proindeque universæ humanæ natu-  
ræ immortalitatem conciliaret : « Primogenitus  
ex mortuis <sup>19</sup>, et primitiæ dormientium factus <sup>20</sup>, »  
annon omni penitus hoc nos voluptate perfundat,  
qui cum mortis laqueis deprehensi teneremur, ob  
id quod in nobis dominabatur peccatum, æternæ  
vitæ per eum qui ex nobis secundum carnem pro-  
diit, primogenitum ex mortuis, ad nos venturæ  
spem concepimus? Illum igitur Judæi in crucem ege-  
runt, cum Providentiæ consilio, ut dixi, Christus  
suo corpori mortis degustandæ facultatem fecisset.  
Revixit autem rursus, mortisque vinculis etiam  
propemodum salutem dixit, cum et vinctis dixisset :  
« Exite; et iis qui in tenebris erant, Revelamini <sup>21</sup>. »  
Cum sanctis se apostolis manifestum exhibuisset,  
præcepissetque ut universum orbem docerent, tra-  
derentque omnibus gentibus mysteria, « baptizantes  
eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti,  
omniaque ipsis mandata servarent <sup>22</sup>, » honestum-  
que et probatum vitæ genus studiose amplecteren-  
tur, ascendit ad eum qui in cælis est Patrem et  
Deum, fausta sanctorum angelorum acclamatione,  
ac supernæ multitudinis gratulatione exceptus, ut  
Deus. Veniet porro, annis volventibus, in gloria Pa-  
tris, ut ipsemet ait, redditurus unicuique secundum  
opera ejus <sup>23</sup>. « Judicabit namque orbem terræ in  
justitia <sup>24</sup>. »